
Førstehlad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 2:3 .

Tilleggsspørsmålnr.

Emne :

Oppskr. av : rLt'

(adresse) : Nordeide i Sogn. 


Fylke: :Jogn og i'jordane

Hend:Kyrkjebø

Bygdelag: Krkjebø og Høyanger

Gard:Berge og Kyrkjebøstrond.

G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Ja . eg er no 0 år gamald.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

Eg er som før nemnt 20 år gamald og hr vore mykje med i off.

SVAR

pursmål  1. I mine barnedagar millom 1870- 1 0 sat me

saman ved bordet heile huslyden- barn og voksne. Me ha -

de ikkje serskildt kjøkken då . Me had e alt mststell

inni kvardagsstova . 4-er var eit klaffebord som var op -

slege i kvar ende og då var det godt rom for h ile hus

lyden. I den gamle stovebygnaden vor var der ei stove

som vart brukt kvardags1ig $eit seng kamers for dei g

le og ei lita beststove for framande . (")ver stova var

ein hallem,der borna stova var ein Etor sjå med

glasrure i . I sjåen var ei lang trest,mg,så me kunde

letta sjåen opp så der jant var frisk luft i stova.

, lik som det var hjå oss var det over neile gr€11a.

Ja det er jamt slik at heile huslyden set sa-

man me bordet og fmr seg mat. Denne skikk er sameleis

idpg og. Etter 190 er det vorte in umsnunad medi at

her etter at uskiftningerne vart fullførde vart her op -

sette nye hus og då vart der jamt kjøkken så huslyden

tok maten saman der. Stovorne vart meir og meir brukte

som bestrom, og for fremande som jesterom.
loursmål 3.

net har nldrig vore bL.ukt at husbondsfolke her æte

serskilt og dei har jamt fått maten saman med born og

tenara.
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Epursmål_.Matenhar vore den same for hus_bonc:sfolka

oni_for born og tenara.

,c";:211mål_r...Untekeni #øRtielgar,ætdei jamt på Kjøk_en

7-)..11nekik h.- vore brukt over det htile sidan dei ny

e husa kom.

._pursmål6. Når d_t er.fr-cifendeæt husbondenog matmo

ra inn i stova -elles ikkje-Tenaraneog ._ornaæt då

på kjøkknet.

Ja EOM regtl. Far og mor sat i gøgsetet.

'Bornasat oftst på kvar si sid- åt f r og mor og te-

narant-mannfolkaovanforbordet o Kvinfolkafremand -

føre bordet. Det har jamt vore brukt E0 L.nge me kan

minhast,likeifrå det 17 år hundre gjeng her stgnar om

det same .

Spursmål8. Borna har aldrig stått i bordseta.

pursmål 9. Ja husbondenspl-s: heitar enndå Høgsettt

T)enneplass er markert ve(-1fremte enden av brordet.

„cpursmål10. T-7edersplasseni ei beststove er første

plass til høgeefor husbonden .

,)ursmål11. i!neiDet var ikkje så nøye med vasken

henderne før dei gjekk til bors, men i deg gjeng det

ikkje an å koma avaska tilbords.Alle m=l'olka har

brukt å taka nuva av seg. Også i eldre tid var det

brukt her .

Sp2rsm11._12_._Ja, i mint unge d-gar hadde dei eit

R'rautfatog ei skål mjølk. Yettt vp,rtbrukt slik at

dei åt av sme bidne alle i huset. -et ver serligmidt-

dag.sr-atog kveld'emat.-enne måltenvart slutt i 1890.

Då fekk dei kvar sin talirk som dei fyrst tok graut

opp av grflutfatetog sidan slog dei mjølk ovenpå og

åt kver for seg. T)ennemåten å æta på var eit stort

framsteg til me2r helsasam kost enn før. njølkekopp
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srert fyrLt teken i bl.uk i 1895. Koppen vnr ofte av metn1

'eller seinare nv glEs. Lin drakk som regel av kopp n el-

'ler glesstt. Kaffe"rikningen var ikkje brukt den tid dei

tok til med å Ijilja grauten og mjølr.a på den måten Eom

er nemnt.

- 'pursmål 12S Nei,gryten vart aldrig :ett på bordet ver-,

ken i ældre eller nyere tid. T'aten som d,i hEdde vermn i

grytorn, vart opteken med treause og sltge opp i dei bid

na som dei skulde æte or.

urs ål 14. Jn har var eltid brukt å leggja :ild milloM

brødbeterne'og åt det med poteter attåt. Yjøt var ikkje

brukt på den rriten. Sildemåla var brukt på den tid me

rekner kaffitid nå. Sild bete ealle me denne måten å æta

sil i på. Fer var ikkje brukt annet nemn enn sildebete.

:purEmål 15. Ja den må.ten å taka sukkerbeten på er brukti

her å vert aldri påtala.

pursmål 16. Nei,å drikka kaffi av :kåla tykkjar me ikkj

om. ("Nmså det skal nendn er det eidel gamle som er åre-

forkalka.

2pursmå1 17. Ja, i 1878 ver her ikkje brakt geffel. Her

vert forte_t om ein ældre mann som heitte Ole Btrgesen

Berge. -nn var i gjestebod hjå I. h. v. statsråd Li1je,a1

nei .kuide få soEkjøt til middag. Gafla var frariaagde og

allegjeEterne fann segtilrette. Unteken Ole Bergessen

.um kasta gaffelen og sa at slik jit vilde hEn ikkje,fo'

han vilde braka gamle gaffelen -dei fem fingrane,så tok

han både poteta oz, kjøtet i nånda og åt på gamle må-

ten til stor 2-læda for dei nndre gjesterne. Yer ver ikkj

brukt gafler før i

Tolekniven har aldrig vore brukt som mat-

kniv. 7-)et einastt kan hende dei brute tolekniven til å

sjæra spikeflesk og kjøt av fel skelæret og kjøtlæret.
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1,.vinfolkavar d,t som brukte tol_Kniventil å sjera fles1k

kjøt Ihår dei kaide 1 ga til middagen.

ursmål 1 I dei eldre tidor b-ukte dei hornskeieog då

hadde dei namn på skeia . Skeiernevar sette opp i ei

spildre og spikrapå v-ggen ovanforbordet på langv ggen.

Spildravar mamnet på den plassen som skeierneog kniverz

ne var i . Id.g er det berre sylvskeiereller nluminium

og stålskeier.Hodnskeierfinnast ikkje nå. Skeierne tok

dei til å vaskn i 188f_z.

S ursmål 20. Porselen tok dei til å bruka i L80. Det v

helt til framande :jester isEe var ibr,k. Før 1890 va

steintø:talerkenerlite brukte avdi ein då br,Åktetre-



talerkener.nisse v ar som oftast måln med fine farger

enten med væne blomster eller fugurer av dyr eller av

folk . idsse talerkenervar oft, brukte som gåvor til

framande.Wannet var som oftast bruKt bordidkerpå diss

som var PV tre. L'ghugsar til at bestemor mi gav bort

fleire bordisker.nftast vart det sett eit namn på dis

'så dei ikkje skulde kom. bort frå eigaren.

fellefat gjeKk ein over til djupe talerkener.

S-purEmål21.atmora dilte at t. d. fletbrød,smør,ost

og kjøt. I 185 år8 var delingsgrunlagetoppløyst.Ein-

kvar fekk då taka det han vilde. T)etvar husfaren EOM fekk

fyrst,såborna og sidan tcnarane.

4.:pursml 22. I dei el re tior før 1870 v-r ikkjebrukt

'bordduk.Etter 1S80 tok dei til med dukar på bordet. Ser-

lig hvis det var fremande som var gjester.Pordduken låg

ikkje på bordet heile dagen. Det var btrre under bod-

seta. I 3.293tok del til kjøpa voksduker.-isse låg på

borcletheile darren.BLe deler vert brukt. Some tidor voks-

duk Andre tidor berre bordet . Tå er det d'Fr_Ligbrukt

duk på bordet. Stoffet i dukerneer EOM regel all eller 48



Som nemnt i pursmål 2L dilte husmora ut

t. d. fl-tbrød ,smør ost og kjøt.I 188r åra var delings_

grunlnget oppløyst .Einkvnrfek, då takn det ein vilde

ha. ?"dela m=,tenvar å etle,skiftever ikkjebrukt her.

Spursmål 24. J-, sjå svaret under 21 og 22.

pursmål 2E. Alle skulde få så m,kje at dei vart mette.

'T.d. flettbrødfekk dei voksne 2 leiver stykke-born==

sjølvsngtmindre.

ursmål 26. Når dei er vel 2 år gamle tek dei til å

greia seg sjølve.Elles er dette etter evnorne åt barnet

net er fer og mor som hjelper dei- ja sjølvs gt også hjel-
per
e.Eså-sysjønadei .

ursmål 27. Ja,det har hendt eingon;-eg har sitt dette

vore brukt . Elles har det aldrig hent her verken i den

elOre eller nyere tid. nen gongen eg s4Q-c'etvar det sild

og poteter som var brukt.

ursmU 28. I mine barnedagarvnrt det lese dei vanhi

Frebordbøner før og etter maten. -et var bone som far

varsle at dei skulde lesa å takka for maten.Ivår tid er

det bortkome på dei fleiste heimer. Her vert altidbruk

å syngja bordvers i barsøl,gebordsdagsgilde,jorefersog

i brøxllaup . Bor:bønskikkenvart slutt i 1900 årn.

fei høgt religiøsebrukar bordbøn den dag idag. Her er

ikkje sjilnadom her er fremande.Elles er bo.:dbønein

væn ski.kkog det var synd at denne skikk vart nedlagt.

	 22.Det har jamt vore skikk å tala ved bordset'.

Ja,husbondentala som oftast om ktue1le spursmål.Ser-

lig Efeldttalen om nrbeidSmåtenfor dagen og elles om

nyhende for dagen eller dagane framover.

.2pty=a1A120. Ja, ein må aldrip*læ ved bordsæta - serlig

når der framande . 3orna vart altid varsla om å halde
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seg rolige i slike høve. Illes kunde det av den fr,-mand

mistydast slik, at det var åt den fremandedei log.

pursmål 31.Ja, både i den elqre og i den nyere tid er

det forbode å .yngja andre sanger eun bordvers.Noko

ordtak eller munheld kjenner eg ikkje til.

Spursmål 2. I dei eldre tidor var det forbodt å gå i

frå bo,..detfør slle var ferdige. I notids er det mindre

nøye med. T)eig*jengsåsnartdei var ferdige.'ette gjel
ikkje
alle heimer. some held strengtpå at den gamle måten ver

betre, og det var den og.

2p2=1,1_2g. Fin bruker å seia tak fo måten til husbonds-

folka.

:puzamål_3..4.nen framande sa"velbekomematen"yarbrukt

både i eldre tid og i nyere.

Spursmål35. I eldre tid vsr -ldrigbrukt å setja den

framande til bords,nårhan kom inn alt med huslyden sat

åt. I no tira vert som regel den ankomne vist til bords'

saman med huslyden.

Spursmål 36. Ja, hvis Cet er framande frå ein by eller

ei bygd lenger borte vert det eltid lega til mat å drik-

ke,men ikkje for naboer som ein daglig snekkermed .

spursmål 7. Ja, soframthan var lengerborte ifrå hei-

men er det altid skikk,athen vert stelt med på beste

måte, for gjestfriheitahar altid vore stor her i gren-

da både i eldre og i nyere tid.

.p.mrsmål 38.Nei, den frams,nremåtte vente til kaffien

var ferdig kokt • T'orhol-eter det same ideg. Kjelen

stod ikkje på heile dEgen, for det var fol.tgjort å heta

kjelen .

spursmål29.Nei,somregel vert det tillsga i stovabode

mPt og skjenk åt den eller dei fremande som kjem på den-

ne tida.
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ursmål . Ja, det er god skik å bed-aden fram-nde å

forsyne seg med mat å drikke. I eldre tidor var det fast

bruk å taka oppatt at vedk. måtte forsyne seg. I seinare

tidor er det lite brukt,men heilt borte er det ikkje.

	

4.4~41 	 I eldre tidor var det sjeldenat der sat

nokon av husets folk til bords med den framandexundta-

ken når vedk. var boden til gjestebo,-.D sat altid hus-.

bonden med til bords. I dag er det vanlig at husbonden

eller matmora set saman med gjesten til bords.

,Hvis ikkje eit av husbondsfolkaset til bords set dei se

vanlig ved neste bord,endenpå ein stol og prater med ved-

komande, Altid med ansiktetvendt IrhYtgjesten.

1)ettcvar i korte trekk det eg har å seia om dei til-

sen/itespurs&l. Skulde det vera noko meir ne vil h opp

Ilystfår -e skriva attende ,så skal eg prøva å koma med

;tillegsoplysninger.

Berge den 1 november 19F0.

Anders H. Berge

Adr. Nordeide.
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